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 (cd. na str. 13) (cd. na str. 16)

ZGINĘŁA 
BOCIANIA 

MAMA

 

Pogoda w miniony weekend była 
wyśmienita, szczególnie dla wypoczy-
wających. Bezchmurne niebo, słońce  
i termometry wskazujące ponad trzydzie-
ści kresek. Tak było przede wszystkim  
w niedzielę. Nic więc dziwnego, że sprag-
nionych wypoczynku w górach można 
było znaleźć w każdym zakątku miasta.

 (cd. na str. 2)

NIE MOGĘ 
POMÓC 

KAŻDEMU W ostatnią sobotę, 20 lipca rynek od 
rana tętnił życiem. Gwar, donośne głosy 
już z dala oznajmiały, że przygotowuje 
się wielkie przedsięwzięcie. Okazało 
się, że była to dwudniowa, największa 
na ziemi cieszyńskiej Międzynarodowa 
Wystawa Produktów Regionalnych, któ-
rą po raz ósmy organizują: Urząd Miasta, 
Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju 
Ustronia, Śląski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Częstochowie, Oddział  
w Bielsku-Białej i Górolsko Swoboda. 

Uroczystego otwarcia wystawy do-
konali wicekonsul w Ostrawie Marzena 
Karwowska, dyrektor Śląskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego Magdalena Jaku-
biec, prezes Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego Jan Ryłko, regionalny 
koordynator marki „Górolsko Swoboda” 
Leszek Richter, oraz burmistrz Paweł 
Sztefek i przewodnicząca Rady Miasta Ad-
riana Kwapisz-Pietrzyk. Przemawiający 

W internecie na platformie YouTube, 
na kanale Bociany Ustroń dostępny 
jest fragment transmisji z bocianiego 
gniazda przy ul. Daszyńskiego, przed-
stawiający ostatni pobyt Czantorki  
w tym gnieździe. Nagranie pochodzi  
z niedzieli 21 lipca. Tego dnia wie-
czorem pięcioletnia Czantorka ponio-
sła śmierć prawdopodobnie w kolizji  
z drutami wysokiego napięcia, a stało 
się to przy ul. Długiej. 

Martwego ptaka zauważył przejeż-
dżający tamtędy kierowca samochodu. 
Pan Krzysztof zatrzymał się i przeniósł 
ciało ptaka na pobocze. W międzyczasie 
nadeszło małżeństwo z Hermanic – Jerzy 
i Izabela i wszyscy razem próbowali 
wezwać pomoc, ponieważ bocian jesz-
cze oddychał. Ostatecznie zadzwonili na 

SKWAR 
I TŁUMY

 (cd. na str. 12)
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Rozmowa z Dorotą Gardias, 
dziennikarką, influencerką, 

prezenterką pogody 
kanałów TVN, wokalistką, 

przyjaciółką rodziny Olinka, 
o którym piszemy na str.16

Nie po raz pierwszy gości Pani w na-
szym mieście, czy Ustroń zajmuje jakieś 
szczególne miejsce w Pani sercu?
Szczerze mówiąc nie, bardziej okolica. 
Nie mam jakiegoś jednego, jedynego 
miejsca, które sobie ukochałam, ale czuję 
się tu u was, w sensie regionu, bardzo 
dobrze. Gdy przyjechałam wczoraj, nabra-
łam głęboko powietrza i znów poczułam 
ten klimat. Jest absolutnie wyjątkowy. Ta 
przyroda, ci ludzie, serdeczni, spokojni, 

   Fot. M. Bielesz
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Mieszkająca w Goleszowie 
Helena Górniak świętowała 
swoje... 104 urodziny. Na świat 
przyszła 15 lipca 1920 roku 
w Żukowie Górnym (dzisiaj 
Zaolzie). Zacną jubilatkę od-
wiedzili wicewojewoda ślą-
ski Marek Wójcik, dyrektor 
generalna Śląskiego Urzędu 

Wojewódzkiego Katarzyna 
Błaszczyk-Domańska i wójt 
goleszowskiej gminy Sylwia 
Cieślar. Były serdeczne ży-
czenia, kwiaty i wiele ciepłych 
słów.

Na terenie Wisły wyremonto-
wano odcinki ulic Cieślarów  
i Sportowej. Z budżetu miasta 
wydano na te inwestycje ponad 
800 tys. zł.

Od blisko czterech lat Wy-
dział Komunikacji Starostwa 
Powiatowego, funkcjonuje  
w obiekcie na dawnym przej-
ściu granicznym w Cieszy-
nie Boguszowicach. Wcześ-
niej pod adresem Graniczna 

79 działał elektromarket. Do 
dyspozycji interesantów jest 
duży parking. 

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Wiśle oferuje czytelnikom 
e-booki, czyli książki elektro-
nicznie. Dostęp jest darmo-
wy, a baza liczy kilka tysięcy 
tytułów.

Przy kościele św. Jakuba Apo-
stoła w Simoradzu istnieje Pa-
rafialna Izba Tradycji Ryba-
ckiej. Pośród eksponatów są 
m.in. dawne sprzęty. 

W ostatnią sobotę lipca rozpo-
cznie się 61. Tydzień Kultury 
Beskidzkiej. Na czas tej im-

prezy Koleje Śląskie urucho-
mią dodatkowy pociąg relacji 
Katowice - Wisła Głębce. Kursy 
zaplanowano od 29 lipca do 2 
sierpnia. „Flirt” ma wyjeżdżać 
z Katowic o 7.36, zaś powrót  
z Głębiec ma następować o 19.58.  

Kościół katolicki pw. Dobrego 
Pasterza w Istebnej Centrum 
niewątpliwie stanowi turystycz-
ną atrakcję. Wnętrze świątyni 
pokrywają malowidła ścienne 
autorstwa Jana Wałacha oraz 
wypełniają rzeźby wykonane 
przez członków rodziny Kona-
rzewskich. Tworzą one wspa-
niały klimat duchowej i mate-
rialnej kultury istebniańskich 
górali. 			   (nik)
				  
	      		

*  *  *

KRONIKA MIEJSKA

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

REMONT BIBLIOTEKI
Z powodu remontu Wypożyczalnia dla Dorosłych od 15 lipca 

do 15 października będzie nieczynna. W tym czasie pozostałe 
działy będą otwarte normalnie. Biblioteka zaprasza do korzystania 
ze zbiorów Oddziału dla Dzieci i Młodzieży, Filii nr 1 (Centrum 
Reumatologii, Ortopedii i Rehablilitacji, otwarte poniedziałek, 
czwartek 8.00-15.00) oraz Filii nr 2 (Sanatorium Równica, 
otwarte wtorek, czwartek 8.00-15.00). Karta biblioteczna jest 
uniwersalna i działa we wszystkich placówkach. Limity wypo-
życzeń na kontach bibliotecznych zostały zwiększone. Godziny 
otwarcia Czytelni i Oddziału dla Dzieci i Młodzieży:

PONIEDZIAŁEK:	 8.00	 - 	 15.00
WTOREK:               	8.00	 - 	 15.00
ŚRODA:                 	 11.00	- 	 18.00
PIĄTEK:                	 8.00 	 -	 15.00
SOBOTA:              	 8.00 	 - 	 12.00

*   *   *

*   *   *

*  *  *

WAKACJE Z TENISEM
Klub Tenisowy Kubala Ustroń wspólnie z Miastem Ustroń 

zaprasza dzieci i młodzież z Ustronia wraz z rodzicami do nie-
odpłatnego korzystania z kortów tenisowych oraz sprzętu teniso-
wego w okresie wakacyjnym do 31 sierpnia w godz. 9.00-15.00 
na kortach tenisowych Ustroń Brzegi. Szczegóły akcji pod nr. tel. 
501-532-832, 784-226-196. 

APEL W SPRAWIE OWADÓW
Apelujemy o rozwagę przy zgłaszaniu zdarzeń związanych     

z usuwaniem gniazd owadów błonkoskrzydłych. Pamiętajmy, 
że nieuzasadnione wezwanie strażaków do usunięcia roju lub 
gniazda owadów może mieć wpływ na wydłużony czas dojaz-
du jednostek ochrony przeciwpożarowej do innego zdarzenia, 
w którym faktycznie zagrożone może być czyjeś życie lub 
zdrowie. Zgłaszanie gniazd owadów powinno odbywać się 
w godzinach wieczornych, kiedy to owady zlatują się do gniazd. 
Wówczas efekt działań straży pożarnej jest prawidłowy i sku-
teczny. Przypominamy, że Straż Pożarna interweniuje jedynie 
w wypadkach bezpośredniego zagrożenia dla życia ludzi ze strony 
owadów.                                                               OSP Centrum

FESTYN SPORTOWY W NIERODZIMIU
27 lipca o godz. 15.00 w Nierodzimiu w „Olszynce” odbę-

dzie się Festyn Sportowy organizowany przez KS Nierodzim.  
W programie:  mnóstwo atrakcji dla dzieci, konkurencje sporto-
we, strefa kulinarna, zabawa taneczna z Dj Adamo, quiz o klubie 
oraz naszym mieście z atrakcyjnymi nagrodami. Organizatorzy

*   *   *

W ostatni weekend przeżywaliśmy prawdziwe oblężenie 
turystów. Drogi w samym centrum były zatłoczone. Tak samo 
górskie szlaki. Na bulwarach wiślańskich wypoczywało liczne 
grono plażowiczów, którzy korzystali także z kąpieli w Wiśle.

Tradycyjnie największy ruch spacerowiczów panował na ul. 
Grażyńskiego i w Parku Kościuszki, głównie za sprawą plaż nad 
Wisłą. Pojazdy na drogach uzdrowiska poruszały się czasem 
wolniej, niż piesi. 

Nie dość, że pogoda dopisała, to nikt nie mógł się w Ustroniu  
w tym czasie nudzić, bo odbyło się wiele imprez o różnej tematyce 
i w różnych częściach miasta. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Wystawy w muzeach, targi regionalne na rynku czy konkurs woj-
skowej piosenki w amfiteatrze, to tylko nieliczne atrakcje, których 
można było doświadczyć pod Równicą. Na szczytach górujących 
nad Ustroniem także panował zwiększony ruch. 

Lokalni przedsiębiorcy na pewno byli zadowoleni. Miejsca noc-
legowe były zajęte, a restauracje pękały w szwach. Gorzej mieli 
się tradycyjnie niektórzy mieszkańcy, którzy w wielu miejscach 
odczuwają dyskomfort z powodu natłoku gości. Jak bumerang 
wraca temat ul. Nadrzecznej czy parkowania na osiedlach. Inter-
nauci na forach internetowych dzielą się zdjęciami i narzekają też, 
że nie ma mowy o podziwianiu przyrody i spokoju. Tymczasem 
np. w Jaszowcu czy Dobce można było jednak zaznać ciszy, ale  
o tym na szczęście wiedzą chyba tylko miejscowi. Mateusz Bielesz 

SKWAR I TŁUMY
(cd. ze str. 1)

Dużo turystów to też wzmożony ruch samochodowy i większe praw-
dopodobieństwo kolizji. Na zdjęciu groźnie wyglądające zderzenie 
dwóch samochodów na skrzyżowaniu ul. Katowickiej II z ul. Myśliw-
ską, które miało miejsce 17 lipca. Do dramatu doszło też w sobotę 
na szczycie Czantorii, gdy u ok. 60-letniego turysty nastąpiło nagłe 
zatrzymanie krążenia. Mimo pomocy udzielonej przez ratowników 
Grupy Beskidzkiej GOPR oraz załogę Lotniczego Pogotowia Ratun-
kowego, nie udało się go uratować.          Fot. Śląsk Cieszyński 112
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WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

29/2024/1/R

*   *   *

27 LIPCA (sobota) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

NA GÓRĘ CHEŁM
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50,
• start z Ustrońskiego Rynku o godzinie 10.00,
• trasa wycieczki: Ustroń Nierodzim – Godziszów – góra Chełm 
– Bażanowice – Goleszów – Cisownica – powrót na Rynek – 
koniec wycieczki.
Trasa średnio trudna po pofalowanym terenie, z jednym dłuższym 
podjazdem po asfaltowej nawierzchni na górę Chełm. Orientacyj-
ny czas trwania wycieczki ok. 3 – 3,5  godziny, dystans ok. 30  km.

28 LIPCA (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

DO TĘŻNI W DĘBOWCU PRZEZ OCHABY
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50,
• start z Ustrońskiego Rynku o godzinie 10.00,
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Ustroń Lipowiec – Górki Wiel-
kie – Skoczów – Ochaby – Dębowiec – Kostkowice – Ogrodzona 
– Kisielów – Godziszów – Kozakowice – Ustroń Rynek.
Trasa średnio trudna, w początkowej fazie płaska, od Dębowca 
kilka kilometrów jazdy terenem i kilka podjazdów asfaltem. 
Dla mniej wprawnych kolarzy kłopot może stanowić również 
stosunkowo długi dystans. Orientacyjny czas trwania wycieczki 
ok. 4  godziny, dystans ok. 45 km.

Na wycieczkach obowiązuje kilka zasad:
– wszyscy uczestnicy wycieczek jadą w kaskach!
– zbiórka przed wszystkimi wycieczkami w Miejskiej Informacji Turystycznej 

na Rynku o godzinie 9:50,
– wszyscy uczestnicy biorą udział w wycieczce na własną odpowiedzialność,
– organizatorzy zapewniają bezpłatną opiekę przewodnika w trakcie wycieczki,
– koszty posiłków, transportu i inne uczestnicy wycieczki pokrywają we 

własnym zakresie,
– przewodnik może nie zgodzić się na udział w wycieczce osób niewłaściwie 

przygotowanych,
– dodatkowe informacje w Miejskiej Informacji Turystycznej.

USTROŃ NA DWÓCH KÓŁKACH

LATO Z LOKALSAMI 
27 lipca godz. 20.00 – Rynek / „Dwie Drogi” Iwona Loranc – 
Piosenki Marii Koterbskiej
31 lipca godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Ewa Richczajt i Norman 
Power
7 sierpnia godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Natalia Bukowska  
i Michał Wódz
14 sierpnia godz. 20.00 – Rynek / Loża Masorza
21 sierpnia godz. 18.00 – Karczma Wrzos / Karolina Kidoń & 
Tomek Pala (gitara)

PROŚBA DO MIESZKAŃCÓW 
O UDOSTĘPNIENIE ZDJĘĆ

W tym roku przypada 80. rocznica tragedii 9 listopada 1944 
roku, w której życie straciło 34. mieszkańców naszego miasta. 
Zostali rozstrzelani przez hitlerowskiego okupanta. Planujemy 
upamiętnić rozstrzelanych poprzez wydanie okolicznościowej 
publikacji. Zwracamy się z prośbą do rodzin, znajomych i są-
siadów ofiar o udostępnienie fotografii oraz informacji Muzeum 
Ustrońskiemu. Zależy nam, aby nikt nie został zapomniany.

Magdalena Dziendziel, Mikołaj Haratyk,
członkowie Rady Muzeum Ustrońskiego

BURMISTRZ ZAPRASZA 
NA ZEBRANIE W SPRAWIE PLANU 

ZAGOSPODAROWANIA 
DLA ZAWODZIA

W związku z uchwałą Rady Miasta Ustroń nr XLI/602/2022 
z dnia 22 września 2022 r. w sprawie przystąpienia do opracowania 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru  
w Ustroniu Zawodziu, w rejonie ulic Leśnej i Szpitalnej oraz 
ograniczonym zachodnim zboczem góry Lipowski Groń, po-
tokiem Gościradowiec i wschodnią granicą doliny rzeki Wisły, 
obejmującego obszar oznaczony na załączniku graficznym do 
wyżej wymienionej uchwały, Burmistrz Miasta Ustroń serdecz-
nie zaprasza wszystkich mieszkańców, przedsiębiorców oraz 
zainteresowanych do uczestnictwa w spotkaniu, które odbędzie 
się w dniu 22.08.2024 r. o godz. 15.00 w sali sesyjnej Urzędu 
Miasta Ustroń.

Powyższe spotkanie będzie miało na celu przedstawienie 
wstępnej koncepcji miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego, dla obszaru w Ustroniu Zawodziu, w rejonie ulic 
Leśnej i Szpitalnej oraz ograniczonym zachodnim zboczem góry 
Lipowski Groń, potokiem Gościradowiec i wschodnią granicą 
doliny rzeki Wisły.

Ponadto informuję że, w dniach od 23.07.2024 r. do 22.08.2024 
r. na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu 
Miasta Ustroń - www.ustron.bip.info.pl w zakładce: Obwieszcze-
nia i komunikaty/Inwestycje Architektura i Gospodarka Gruntami 
zostanie opublikowana powyższa koncepcja w/w miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego, co umożliwi zaintere-
sowanym bliższe zapoznanie się.                  

                                                                     Burmistrz Miasta
Paweł Sztefek

PREZENTACJA 
PRZYRODNIKA USTROŃSKIEGO 

Ustroński Klub Ekologiczny, Nadleśnictwo Ustroń oraz Urząd 
Miasta Ustroń zapraszają na prezentację dwudziestego drugiego 
zeszytu Przyrodnika Ustrońskiego, która odbędzie się w piątek 
9 sierpnia o godz. 17.00 w Muzeum Ustrońskim. 

W programie: wykład promocyjny dr hab. Marek Rembierz, 
prof. UŚ., oprawa muzyczna: Karolina Kidoń – śpiew, Tomasz 
Pala – pianino.
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Obecny był burmistrz Paweł Sztefek, mieszkaniec osiedla i, jak po-
dali organizatorzy, razem z nim na festynie bawiło się ponad 100 osób.  
Byli to mieszkańcy Manhatanu i ustroniacy z innych dzielnic. 
Z głośników płynęła muzyka, przygotowano atrakcje dla dzieci – 
dmuchaniec i piłkarzyki, malowanie twarzy, słodki poczęstunek. 

– Od zawsze marzyła mi się organizacja takiego festynu – po-
wiedział burmistrz. – W rodzinnej atmosferze, latem przy pięknej 
pogodzie. Taki festyn to okazja do wartościowych rozmów na 
temat obranego kierunku rozwoju miasta oraz o bieżących spra-
wach osiedla. Cieszę się, że mieszkańcy mogą w końcu zostać 
wysłuchani.

Mieszkaniec osiedla Arkadiusz Siedlaczek ostrzegał seniorów 
przed zagrożeniami i zapoznawał ich z podstawami pierwszej 
pomocy. 

– Rozdaliśmy seniorom kilkadziesiąt tzw. „Kopert życia”. To 
specjalne karty, na których wypisuje się najważniejsze informa-
cji o stanie zdrowia, przyjmowanych lekach, alergiach na leki, 
kontaktach do najbliższych, danych osobowych. Pakiet z takimi 
informacjami powinien być przechowywany na lodówce, czyli 
miejscu, które jest prawie w każdym domu i zarazem jest łatwo 
dostępne. Takie informacje potrafią naprawdę uratować życie – 
podkreśla Siedlaczek. 

To już drugi festyn na osiedlu Manhatan w ciągu ostatniego 
miesiąca i widać, że tego typu wydarzenia są potrzebne. Burmistrz 
Sztefek zapowiedział chęć organizacji podobnych festynów  
w każdej dzielnicy miasta. Miałyby one mieć charakter integra-
cyjny, ale i edukacyjny, związany ze zdrowiem.             (mn) 

POŻĄDANE FESTYNY
W minioną sobotę na boisku na Manhatanie odbył się Festyn 
Osiedlowy, którego organizatorem było Stowarzyszenie Ustroń 
– Nasz Dom, Nasze Miasto. W upalny dzień nieocenione okazały 
się orzeźwiające napoje. Członkowie Stowarzyszenia przygo-
towali 30 litrów domowej lemoniady.

Końcem czerwca nastąpiły zmiany we władzach spółki 
miejskiej Kolej Linowa „Czantoria”. Burmistrz Paweł Sztefek 
powołał nową Radę Nadzorczą, a ta powołała na prezesa Kolei 
Monikę Linert. Nową panią prezes tak przedstawił mieszkańcom 
burmistrz Sztefek:

„Monika Linert – nowa prezes to osoba o wszechstronnym 
doświadczeniu, menadżerskich kompetencjach i przede wszyst-
kim ogromnej pasji do swojej pracy. Pracowała w resortach 
narciarskich w Polsce i w Europie. Niecałe 10 lat temu, podczas 
2-letniego kontraktu zaproponowała strategię i rozpoczęła na 
Czantorii szereg wydarzeń, które pretendowały do miana kulto-
wych, wprowadziła topowe eventy sportowe na Czantorię. 

Pomysł Ścieżki w koronach drzew to jej wizja, którą mogliśmy 
zrealizować jako pierwsi w Polsce. Pierwsi już nie będziemy, ale 
nadal z wielu powodów należy zrealizować ten projekt. 

Warto zauważyć, że w kilku kluczowych kwestiach pozostali-
śmy w tyle w latach 90-tych, albo i dalej. Nie rozszerzono oferty 
o nowe atrakcje od lat, co wymaga – nie tylko w mojej ocenie 
– natychmiastowej poprawy. 

Bardzo się cieszę, że Pani Monika zdecydowała się współpra-
cować z nami. Wierzę, że jej doświadczenie, wizja i zaangażo-
wanie przyczynią się do dynamicznego rozwoju Kolei Linowej 
Czantoria.” 

Na zdjęciu prezes Monika Linert (z prawej) oraz członkowie 
Rady Nadzorczej, która będzie czuwać nad działalnością zarządu. 
Od lewej: Lilla Gruntkowska-Baryłko, przewodniczący Jerzy 
Cholewa, sekretarz Katarzyna Szostak-Zjawiony. 

NOWA PREZES 
KOLEI LINOWEJ

CZANTORIA

Fot. Kolej Linowa Czantoria
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– Chciałbym bardzo serdecznie zaprosić mieszkańców osiedla Manhatan na 
wybory uzupełniające do Rady Miasta, które odbędą się już w najbliższą 
niedzielę. Są to bardzo ważne wybory dla Ustronia, ale dla mnie również 
osobiście, bo Manhatan to moje osiedle, na którym mieszkam od urodze-
nia – mówi burmistrz Ustronia Paweł Sztefek.

Władze Miasta, organizatorzy i zaproszeni goście na uroczystym otwarciu wystawy regionalnej. Więcej na str. 13.            Fot. L. Szkaradnik

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE 
DO RADY MIASTA

Mieszkańcy Manhatanu w kwietniu wybrali mnie na radnego, wygrałem z dużą 
przewagą, za co jeszcze raz dziękuję, ale mój mandat został automatycznie wyga-
szony, żebym mógł objąć stanowisko burmistrza, stąd konieczność przeprowadze-
nia wyborów uzupełniających. Problemy osiedla są mi bliskie i w ostatnich latach 
starałem się je rozwiązywać.  

Dzięki moim działaniom zmieniła się 
organizacja ruchu na obwodnicy miasta 
nad Manhatanem i od ponad trzech lat 
nie było w tym miejscu wypadku śmier-
telnego. Wkrótce zostanie zamontowany 
punkt monitoringu miejskiego z kamerami 
na terenie naszego osiedla, a konkretnie 
na skrzyżowaniu ul. A. Brody i Pięknej. 
W planach jest wybudowanie wreszcie 
chodnika do obwodnicy i wyniesionego 
przejścia dla pieszych na wysokości par-
kingu, w rejonie bloku nr 3 i nr 1. Jednym 
z kandydatów do Rady Miasta jest mój do-
bry sąsiad z osiedla Arkadiusz Siedlaczek, 
drugim Wojciech Chybiorz. Głosowanie 
tradycyjnie, odbędzie się w Przedszkolu 
na Manhatanie. Lokal wyborczy czynny 
będzie w godzinach 7.00 do 21.00.

NOWA SKARBNIK
MIASTA

Z dniem 22 lipca stanowisko skarbnika 
miasta objęła Agata Markiewicz. To bar-
dzo ważna sprawa dla ustrońskiego samo-
rządu, gdyż dotyczy jednej z kluczowych 

funkcji w ratuszu. Na sesji Rady Miasta 
Ustroń, która odbyła się 27 czerwca 
radni odwołali dotychczasową skarbnik 
miasta Aleksandrę Łuckoś i powołali 
nową skarbnik miasta Agatę Markiewicz, 
która objęła stanowisko z dniem 23 lipca. 
Przepisy mówią, że i odwołanie, i powo-
łanie odbywa się na wniosek burmistrza 
i ja takie wnioski przedstawiłem Radzie. 

Agata Markiewicz jest osobą bardzo 
wysoko cenioną w środowisku samo-
rządowym. Przed powołaniem na stano-
wisko skarbnika w Ustroniu pracowała  
w Stowarzyszeniu Stowarzyszenie Gmin  
i Powiatów Subregionu Południowego 
Województwa Śląskiego „AGLOME-
RACJA BESKIDZKA”, skupiającym 
wszystkie gminy powiatu bielskiego, 
cieszyńskiego i żywieckiego. To dzięki 
niej pozyskiwane były środki z Unii Eu-
ropejskiej na różne inwestycje. Pani Mar-
kiewicz pracowała również w Urzędzie 
Miasta Ustroń i za burmistrza Ireneusza 
Szarca zajmowała się pozyskiwaniem 
funduszy zewnętrznych dla naszej gmi-
ny. Podjęcie się zadania prowadzenia 
finansów Ustronia jest dla nowej pani 

skarbnik dużym wyzwaniem, podobnie 
jak dla mnie. Cieszę się że je podjęła, bo 
razem będziemy mogli dokonać zmian,  
o których mówiliśmy w kampanii wybor-
czej i które były naszym celem. Konieczne 
są zmiany dotyczące przeznaczania środ-
ków budżetowych, ale również pracy nad 
konstruowaniem budżetu, które zaczną się 
już po wakacjach. 

Porządek obrad czerwcowej sesji był 
bardzo obszerny i nie miałem okazji 
zabrać głosu na temat zmian na stanowi-
sku skarbnika. Chciałbym podkreślić, że 
nikogo tymi zmianami nie zaskoczyłem, 
bo rozmawiałem na ten temat z wszyst-
kimi radnymi na długo przed tamtą sesją. 
Odbyło się spotkanie z kandydatką na 
skarbnika i radni mogli zadawać pytanie 
na interesujące ich tematy. Wniosek  
o odwołanie pani skarbnik Aleksandry 
Łuckoś wynikał z braku możliwości 
osiągnięcia pełnego zaufania. Formalnie 
praca pani Łuckoś została pozytywnie 
oceniona przez Regionalną Izbę Obra-
chunkową, ale to nie wystarczy do dobrej 
współpracy. Próbowałem, wiem, że pani 
Łuckoś jest bardzo doświadczoną osobą 
jeśli chodzi o finanse, tego absolutnie nie 
neguję, ale nie czułbym się komfortowo, 
pracując z nią nad finansami miasta. Jako 
radny byłem przeciwny projektom bu-
dżetów w ostatnich latach, bo raził mnie 
przede wszystkim rozrost wydatków 
bieżących. 

Uważam, że pani Agata Markiewicz 
to właściwa osoba na właściwym miej-
scu, jest konkretna, sumienna, chętna do 
pracy. Wiem, że będę mógł na nią liczyć  
i spodziewam się dobrej współpracy.    	
                            Spisała: Monika Niemiec
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JAWNE, JASNE 
I PRZEJRZYSTE

– Pracę zawodową rozpoczęłam w Banku Śląskim w Ustroniu, 
gdzie przepracowałam 10 lat, a zaczynałam od pracy w sortowni, 
kiedy inflacja szalała (1989 rok) i wszystkie pieniądze przeliczało 
się ręcznie. Liczarki do banknotów pojawiły się dopiero kilka lat 
później. Potem pracowałam w księgowości banku, następnie na 
stanowisku rozliczeń walutowych, inspektora kredytowego i na 
koniec specjalisty kredytowego w Centrum Bankowości Korpo-
racyjnej w Bielsku-Białej. 

W Urzędzie Miasta w Ustroniu zaczęłam pracę w 1999 roku, 
kiedy burmistrzem był Jan Szwarc, i przez pierwsze 11 lat byłam 
naczelnikiem wydziału finansów. W 2010 roku zostałam powołana 
na stanowisko skarbnika miasta przez burmistrza Ireneusza Szarca 
i funkcję tę pełniłam przez 14 lat współpracując z radnymi trzech 
kadencji oraz dwoma burmistrzami. Od 2019 roku sprawowa-
łam nadzór nad wydziałem budżetu i księgowości, wydziałem 
podatków i opłat lokalnych, wydziałem pozyskiwania funduszy 
zewnętrznych w Urzędzie Miasta (w sumie 30 pracowników) oraz 
nad finansami wszystkich jednostek budżetowych oraz miejskich 
instytucji kultury. 

Moja praca skupiała się na pilnowaniu dochodów i wydatków 
całego miasta, planowaniu i finansowej realizacji corocznych bu-
dżetów, kontrasygnowaniu zobowiązań finansowych zaciąganych 
przez miasto oraz czuwaniu nad stabilnością finansów. Bardzo 
istotna dla mnie była kwestia utrzymania płynności finansowej, 
czyli nieprzerwanej zdolności płatniczej, wypłacalności. Codzien-
nie kontrolowałam przepływy finansowe, sprawdzałam zgodność 
operacji gospodarczych z obowiązującymi przepisami w zakresie 
finansów publicznych, rozmawiałam z pracownikami.

Języczkiem u wagi zawsze były dla mnie dochody własne 
miasta. Wiele osób działających w strukturach miejskich czy też 

zainteresowanych funkcjonowaniem miasta, skupia się na stronie 
wydatkowej budżetu. A przecież to wielkość i struktura dochodów 
determinuje poziom rozwoju miasta. Stąd moje ukierunkowanie 
na dbałość o utrzymanie optymalnej polityki podatkowej, wzrost 
inkasa opłaty uzdrowiskowej, prawidłową kalkulację opłaty za 
wywóz odpadów komunalnych, maksymalizację odliczeń VAT 
dla miasta, i ustanowienie odpłatnych służebności na rzecz miasta 
(chodzi głównie o podziemne sieci gazownicze, energetyczne 
i telekomunikacyjne). 

Przez okres pracy na stanowisku skarbnika budżet Miasta 
Ustronia zmieniał się wielokrotnie, zmieniały się zasady finan-
sów publicznych, uwarunkowania zewnętrzne, a każdy rok miał 
swoją specyfikę. Budżet miasta na przestrzeni 14 lat wzrósł 
prawie 3-krotnie. 

Skarbnik miasta jest doradcą burmistrza, swego rodzaju dy-
rektorem finansowym, a nie tylko głównym księgowym budżetu. 
Odpowiada m.in. za Wieloletnią Prognozę Finansową, która 
dla Ustronia skonstruowana została do 2035 roku i determinuje 
inwestycje, które zostały już rozpoczęte i wymagają nakładów 
w latach następnych. Jednak co roku pojawia się potrzeba roz-
poczynania nowych inwestycji, wzrastają ceny usług, mediów 
i płac, dochodzą koszty utrzymania nowo powstałych inwestycji. 
Budżet Miasta Ustronia to nie budżet kilkuosobowego gospodar-
stwa domowego, tylko budżet 16 tysięcy mieszkańców, którzy 
przekazują swoje pieniądze na utrzymanie miasta, mają swoje 
oczekiwania i potrzeby. A jeszcze są turyści…

Posiadane doświadczenie nieraz pomagało znaleźć skuteczne 
rozwiązanie w trudnych dla finansów miasta chwilach, jak rów-
nież przewidzieć skutki podejmowanych decyzji w perspektywie 
najbliższych lat. Do takich należały np. trudności z utrzymaniem 
płynności płatniczej wiele lat temu. Pojawiło się nawet niebez-
pieczeństwo, że braknie pieniędzy na wypłaty dla urzędników… 
Na szczęście była to chwilowa sytuacja spowodowana nagroma-
dzeniem się niekorzystnych czynników i nigdy w Ustroniu nie 
zdarzyło się (jak w gminach ościennych), żeby pracownicy przez 
miesiąc czy dwa nie otrzymali wynagrodzenia lub żeby płatności 
składek do ZUS były odraczane. Zawsze udało się znaleźć się 
bezpieczne rozwiązanie. 

Był też czas, że było trzeba wdrożyć oszczędności na wielu 
płaszczyznach funkcjonowania miasta (łącznie z liczeniem kar-
tek zużytych do kserowania w każdej jednostce organizacyjnej 
i pilnować przestrzegania ustalonych zasad. Były też po drodze 
kłopoty z rosnącym zadłużeniem miasta, które udało się wyhamo-
wać i z powodzeniem zrealizować zamierzone inwestycje. Jednak 
do tego potrzebna była dyscyplina wydatkowa, co nie wszystkim 
się podobało... No i był też czas pandemii, najtrudniejszy czas dla 
finansów Ustronia. Jednak dzisiaj to już historia, finanse miasta są 
stabilne, zadłużenie na bezpiecznym i kontrolowanym poziomie, 
a wypłacalność 100%. 

Trzeba też pamiętać, że w Ustroniu, jak w każdej innej gminie, 
nawet jak jest dobrze, pieniędzy nigdy nie starcza na wszystko... 
I często trzeba hamować oczekiwania radnych, aby nie przeholo-
wać ze środkami, które w pewien sposób zawsze są ograniczone. 
Bo żeby dać więcej pieniędzy na nowe, nieplanowane wcześniej 
wydatki, z reguły trzeba zabrać środki przeznaczone na inne za-
dania. Ponadto ograniczenia nie wynikają wyłącznie z wielkości 
środków, którymi się dysponuje. Istnieje szereg uwarunkowań, 
zasad i kompetencji ustawowych, którymi należy się kierować 
przy planowaniu budżetu i jego zmianach w trakcie roku. Nie 
wszystkie zmiany planów są możliwe w czasie, którym dysponu-
jemy np. w przypadku podpisania umowy po przetargu, w którym 
wybrana oferta opiewa na kwotę wyższą niż była zaplanowana. 
Należy wówczas szybko szukać skutecznych rozwiązań i wtedy 
konieczna jest biegła praktyczna znajomość zasad finansów 
publicznych. 

To jest właśnie rola skarbnika miasta – z jednej strony stoi 
on na straży pieniędzy publicznych, jakimi dysponuje miasto, 
a z drugiej przedstawia burmistrzowi warianty rozwiązań wraz 
z określeniem wszystkich „za” i „przeciw”, aby burmistrz mógł 
podjąć ostateczną decyzję. 

W sektorze finansów publicznych musi być wszystko jasne, 
jawne i przejrzyste. Dlatego też od 14 lat wszystkie plany bu-
dżetowe, sprawozdania są opiniowane przez Regionalną Izbę 
Obrachunkową w Katowicach. Nigdy nie otrzymałam nega-
tywnej opinii RIO ani o projekcie budżetu, ani o sprawozdaniu 

Poprosiliśmy skarbniczkę miasta w latach 2010-2024 Alek-
sandrę Łuckoś, odwołaną ze stanowiska z dniem 22 lipca br.,  
o podsumowanie swojej pracy dla ustrońskiego samorządu.  
W sumie w Urzędzie Miasta pracowała 25 lat. 

Aleksandra Łuckoś przed ratuszem.            Fot. ze zbiorów prywatnych
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Wybory uzupełniające do Rady Miasta 
Ustroń odbędą się już w najbliższą nie-
dzielę, 28 lipca. Trzeba wybrać radnego 
z okręgu nr 3 – os. Manhatan, ponieważ 
tamtejsi mieszkańcy nie mają swoje-
go reprezentanta w Radzie. Wybrany 
w kwietniowych wyborach Paweł Sztefek 
został wybrany również na burmistrza 
miasta i nie mógł pełnić dwóch funkcji. 

Oddać głos będzie można w Przed-
szkolu nr 7 w godz. od 7 do 21. Lo-
kal przystosowany jest do potrzeb osób 
z niepełnosprawnością. Uprawnieni do 
głosowania są mieszkańcy bloków od 1 do 
10 osiedla Manhatan. Znajdą oni na karcie 
do głosowania 2 nazwiska kandydatów 
z dwóch komitetów wyborczych. Nu-
mer 1 ma Komitet Wyborczy Wyborców 

Ustroń Nasz Dom, Nasze Miasto i jego 
kandydat Arkadiusz Andrzej Siedlaczek, 
lat 41, a numer 2 ma Komitet Wyborczy 
Wyborców RozwijajMy Ustroń Manhatan 
i kandydat Wojciech Michał Chybiorz, lat 
33. Żeby głos był ważny, należy postawić 
znak „x”, krzyżyk (dwie przecinające się 
w polu kreski) w kratce obok nazwiska 
kandydata. 

KWW Ustroń Nasz Dom Nasze Miasto 
wywodzi się ze stowarzyszenia Ustroń 
Nasz Dom Nasze Miasto. Stowarzyszenie 
w kwietniowych wyborach samorządo-
wych reprezentowane było przez KWW 
Pawła Sztefka Ustroń Nasz Dom Nasze 
Miasto i z tego komitetu wybrany zo-
stał burmistrz Paweł Sztefek oraz radni: 
Adriana Kwapisz-Pietrzyk – przewodni-

cząca RMU, Szymon Górniok, Wiktoria 
Herczyk, Beata Niewiadomska, Krzysz-
tof Pokorny, Damian Ryszawy i Artur 
Steczkiewicz.

KWW RozwijajMY Ustroń Manhatan 
wywodzi się ze stowarzyszenia Rozwijaj-
MY Ustroń. W kwietniowych wyborach 
samorządowych Stowarzyszenie repre-
zentowane było przez KWW RozwijajMY 
Ustroń i z tego komitetu wybrani zostali 
radni: Michał Kubok – wiceprzewodniczą-
cy RMU, Sławomir Haratyk, Artur Kluz, 
Małgorzata Madzia, Paweł Waszek. 

Oprócz wymienionych, w Radzie Mia-
sta Ustroń pracują jeszcze radni KWW 
Projekt Ustroń – Bożena Piwowar i Karina 
Wowry. 

Dopiero po wyborach uzupełniających 
Rada będzie pracowała w komplecie, czyli 
w 15-osobowym składzie, przypisanym 
gminom do 20 tys. mieszkańców.        (mn)

WYBORY JUŻ W NIEDZIELĘ

Wojciech Chybiorz
Kandydat do Rady Miasta Ustroń 

w okręgu nr 3 
Centrum Manhatan

KWW RozwijajMY Ustroń Manhatan

Jestem mężem i ojcem dwójki dzieci. 
Mam 33 lata, z wykształcenia jestem 
inżynierem informatykiem. 

Jestem aktywnie działającym 
społecznikiem,  k tóry  współor-
ganizuje między innymi Dzień 

Zdrowia na Manhatanie, Mistrzostwa w Pieczeniu Dymfo-
ków, Siatkarski Turniej Dzielnic, EKOFEST Hermani-
ce. Dzięki mojemu projektowi udało się pozyskać 40.000 zł 
z Budżetu Obywatelskiego na rzecz mieszkańców Ustronia. Mój 
program wyborczy dla miasta uwzględnia potrzebę zrównowa-
żonego rozwoju oraz zwraca szczególną uwagę na potrzeby 
seniorów, rodzin i młodych mieszkańców. 

Priorytetem jest: • wprowadzenie transportu dla seniorów, • 
rozbudowa monitoringu miejskiego • rozwiązanie problemów 
komunikacji samochodowej i pieszej w obrębie Manhatanu. 

Hasłem mojej kampanii jest „Zdrowa równowaga dla miasta”!

Bezpłatne informacje dostarczone przez kandydatów. 

Aleksandra Łuckoś ukończyła studia magisterskie na Akademii 
Ekonomicznej w Katowicach na kierunku zarządzanie i marketing, 
a następnie studia podyplomowe z rachunkowości i finansów w Akade-
mii Ekonomicznej w Krakowie. W 2004 roku uzyskała w Ministerstwie 
Finansów certyfikat księgowy, w 2008 roku zdała w Ministerstwie Skar-
bu Państwa egzamin dla kandydatów na członków rad nadzorczych. 
Została powołana na członka rady nadzorczej w spółce miejskiej 
Kolej Linowa Czantoria i funkcję tę pełniła przez 16 lat. Odpowia-
dała za kwestie ekonomiczne – finanse i plany inwestycyjne. W 2014 
roku ukończyła studia podyplomowe w Wyższej Szkole Bankowej 
w Poznaniu z zakresu zarządzania jakością w jednostkach samorządu 
terytorialnego, stanowienia prawa oraz finansów jst. W kolejnych 
latach systematycznie pogłębiam swoją wiedzę w zakresie finansów 
publicznych, analiz ekonomicznych oraz nadzoru właścicielskiego nad 
spółkami, uczestniczyła w szkoleniach i kongresach ekonomicznych.

z wykonania roku czy informacji z wykonania półrocza. Opinie 
zawsze były pozytywne, a jedynym zastrzeżeniem był wzrost 
zadłużenia miasta, który znacznie ograniczał plany kolejnych 
budżetów. Również liczne kontrole przeprowadzone przez RIO 
stanowią potwierdzenie prawidłowości działania, a w ostatniej, 
która miała miejsce w 2022 roku, nawet nie było żadnych uwag 
w zakresie finansów miasta. 

Kończąc pracę w Urzędzie Miasta w Ustroniu, pragnę serdecz-
nie podziękować Panu Burmistrzowi Ireneuszowi Szarcowi za 
powierzenie mi stanowiska skarbnika miasta oraz Panu Burmi-
strzowi Przemysławowi Korczowi, który również wyraził chęć 
współpracy ze mną. Dziękuję Panom za zaufanie. Dziękuję Pani 
Jolancie Krajewskiej-Gojny, wieloletniej sekretarz miasta i za-
stępcy burmistrza za 20 lat współpracy, upowszechnianie norm 
etycznych oraz kultury pracy biurowej w samorządzie. 

Kieruję również słowa podziękowania do wszystkich osób, 
z którymi miałam możliwość pracować. Dziękuję pracowni-
kom trzech podległych mi wydziałów tj. Wydziału Budżetu 
i Księgowości, Wydziału Podatków i Opłat lokalnych, Wydzia-
łu Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych oraz pracownikom 
Centrum Usług Wspólnych za rzetelną pracę i wniesiony wkład 
w kształtowanie finansów miasta. Dziękuję głównym księgowym 
jednostek organizacyjnych miasta za naprawdę bardzo dobrą 

Arkadiusz Siedlaczek
Kandydat do Rady Miasta Ustroń 

w okręgu nr 3 
Centrum Manhatan

KWW Ustroń Nasz Dom Nasze Miasto

Mieszkaniec Manhatanu, z wykształ-
cenia magister zarządzania ze specjal-
nością bezpieczeństwo i higiena pracy, 
spełnia się zawodowo w swojej spe-
cjalizacji. Aktywnie wspierający lokal-
ną społeczność szczególnie w zakresie 

sportu i aktywizowania mieszkańców do zdrowego trybu życia. 
Startuje z Komitetu Wyborczego Wyborców  Ustroń Nasz Dom 
Nasze Miasto – z poparciem Burmistrza Pawła Sztefka. Cele 
jakie chce zrealizować to: 

• ulepszenie oświetlenia na ul. Brody, rozbudowa chodnika 
przy ul. Brody (od bloków nr 1 oraz 3 w kierunku obwodnicy), - 
budowa przejścia dla pieszych na wysokości boiska trawiastego 
na Manhatanie, 

• rozwiązanie problemów z parkowaniem przy osiedlu, 
• nawiązanie skutecznego dialogu i współpracy między miesz-

kańcami, miastem oraz spółdzielnią mieszkaniową.

merytoryczną współpracę i dbałość o szczegóły, oraz dyrektorom 
placówek oświatowych za zrozumienie ograniczeń finansowych, 
rzeczowe rozmowy oraz wsparcie w ostatnim okresie pracy. Zaś 
szczególne podziękowania kieruję w stronę kadry kierowniczej, 
naczelników, dyrektorów, kierowników i głównych księgowych, 
którzy wraz z pracownikami tworzyli dobry, silny i stabilny zespół 
obsługi finansów miasta. To był zaszczyt i wielkie szczęście móc 
z nimi współpracować przez wiele lat. Dziękuję! 
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W sobotę publiczność przybyła na zna-
komity koncert Chóru Kameralnego „Lege 
Artis” pod dyrekcją Szymona Staniszew-
skiego, znanego mieszkańcom Ustronia  
z licznych występów artystycznych, 
m.in. w zespole „Avocado” a capella oraz  
z efektownego prowadzenia najważniej-
szych miejscowych imprez. Chór z Pszowa 
działa pod jego kierownictwem już 12 
lat i wykonuje pieśni sakralne, klasyczne  
i świeckie. Był laureatem m.in. festiwali 
kolędowych w Będzinie i Tychach, festi-
walu eucharystycznego w Katowicach 
oraz VI Międzynarodowego Konkursu 
Chórów im. prof. J. Świdra w Cieszynie.

Występ zespołu to była prawdziwa ma-
estria zarówno wokalistów jak i dyrygenta. 
Dobrał on ambitny, zróżnicowany w na-

stroju i rytmice repertuar, który zachwycił 
wszystkich słuchaczy. Utwory: P. Bęben-
ka, H. Góreckiego, K. Pyki, J. Świdra,  
P. Jańczaka i innych zaśpiewano wielogło-
sowo, a nawet naśladując finezyjne odgło-
sy natury. Dyrygent znakomicie przedsta-
wiał kolejne pieśni stwarzając wyjątkową 
atmosferę i prezentując je ze swadą jak 
na prawdziwego krasomówcę przystało. 
Doceniając niespotykany kunszt chóru  
i zaangażowanie dyrygenta, warto dodać, 
że w tym dniu przez kilka godzin był on 
współprowadzącym ważnej międzyna-
rodowej wystawy na rynku. Publiczność 
nagrodziła chórzystów zasłużonymi bra-
wami, a proboszcz podziękował dyrygen-
towi, że dzieli się swoim talentem również  
w tej parafii i prowadzi dwa ustrońskie chó-

ry kościelne. Po koncercie nastąpił trady-
cyjny występ trębacza z wieży kościelnej,  
a w tej roli po raz pierwszy zaprezentował 
się Tomasz Greń. 

Przygotowania do pamiątki poświęcenia 
kościoła trwały na długo przed uroczystoś-
cią. Sporo osób angażowało się  podczas 
wypieku kołaczy, cieszących się uznaniem 
smakoszy, oraz w pracach organizacyj-
nych i porządkowych. 

Tradycyjnie urządzane są dwa nabożeń-
stwa w kościele i na placu parafialnym.  
Z pieśnią wystąpił Chór Ewangelicki  
z Wisły Głębiec kierowany przez Tadeusza 
Poloka oraz Ustroński Chór Ewangelicki, 
którego dyrygentem jest S. Staniszewski. 
Za organami zasiadła Joanna Chraścina, 
a jak co roku wystąpiła też Diecezjalna 
Orkiestra Dęta z dyr.  Józefem Mamicą. 

Nabożeństwo w kościele rozpoczęło 
się konduktem Rady Parafialnej wraz  
z księżmi w kierunku ołtarza. Po pieśniach 
proboszcz ks. Dariusz Lerch zaprezen-
tował wzruszające wspomnienie anoni-
mowego autora, który w 1925 r. napisał 
m.in. „Do Ustronia jadę na poświąckę 
zawsze chętnie.(…) Tego roku uroczyste 
natchnienie moje dostało bardzo miłego 
dodatku i przyjemnego wzmocnienia 
przez głos dzwonów, które z wieży zagrały 
cudownie. Zbór ustroński dobrze zrobił, 
że przed rokiem takie dzwony sprawił. 
Przyszłe pokolenia będą mogły być dumne 
ze swoich przodków”. 

Kazanie w świątyni wygłosił zwierzch-
nik Diecezji Cieszyńskiej bp Adrian Kor-
czago, który też nawiązał do roli dzwonów 
dla Kościoła i jego wiernych: „Dziś prze-
żywamy stulecie ustrońskich dzwonów, 
które nierozerwalnie są związane z tym 
miejscem. (…) To niezwykle cenny ele-
ment życia religijnego, nie tylko towa-
rzysz liturgii kościelnej, lecz także liturgii 
codziennego życia. Dzwon wyznacza 
niepowtarzalny rytm wielu życiowych 
działań. A czym dla każdego zborownika 
jest dźwięk ustrońskiego dzwonu? Jakie 
wzruszenie towarzyszy, gdy słyszymy me-
lodykę rozlegającą się z wieży kościoła? 
Dzwon porusza serca, że chce się działać 
na rzecz Bożej sprawy”. 

Na placu kościelnym  ks. Oskar Wild 
proboszcz parafii w Wiśle Głębcach, 
którego ustrońscy zborownicy pamiętają 
jako wikariusza powiedział: „Dzisiaj 
wspominamy pamiątkę kościoła i stulecie 
dzwonów. Sięgamy pamięcią do dumnych 
poprzednich pokoleń ustrońskich ewange-
lików. A co wy potraficie zdziałać? Bóg 
doda tobie nowych sił i zaangażuje cię 
do działania. Kiedy otworzysz dla niego 
serce, wtedy ta światłość wypełni cię  
i wtedy narodzi się w tobie nowe życie. 
Zaczniesz inaczej patrzeć na świat. Będzie 
to nowe spojrzenie na problemy. Bóg spra-
wi, że czynienie dobra, czyli pomaganie  
i wspieranie stanie się twoim prioryte-
tem”.

Ta piękna uroczystość pozostanie na 
długo w pamięci uczestników. Na jubile-
usz dzwonów powstał nowy numer Głosu 
Parafialnego, a w nim zawarto wszystko, 
czym żyje parafia oraz co dzięki Bogu 
udało się zrealizować.

                                  Lidia Szkaradnik

JUBILEUSZ DZWONÓW
21 lipca urządzono pamiątkę poświęcenia kościoła ap. Jakuba St., którą poprzedzają 
muzyczne Dni Jakubowe. W piątek wystąpił podziwiany przez melomanów mistrz 
organów Daniel Strządała wraz z żoną skrzypaczką Ewą Zaborny-Strządała, grający 
utwory muzyków klasycznych, m.in J. S. Bacha, G. F. Händla oraz improwizacje. 
Była też okazja by wysłuchać brzmienia klawesynu, niegdyś króla instrumentów 
barokowych. Gości powitał proboszcz ks. Dariusz Lerch, który po licznych brawach 
uczestników, dziękując artystom powiedział, że dźwięki z instrumentu potrafi wydo-
być każdy, natomiast dopiero mistrzowie potrafią oczarować słuchaczy wirtuozerią. 

Na placu parafialnym nabożeństwo jest tylko raz w roku, a kazanie w tym miejscu wygłosił 
dawny wikariusz tej parafii ks. Oskar Wild.                                                 Fot. L. Szkaradnik

Chór mieszany Lege Artis pod kierunkiem Szymona Staniszewskiego, występujący już kolejny 
raz w Ustroniu oczarował słuchaczy.                                                          Fot. L. Szkaradnik
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11 lipca uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej nr 1 oraz Szkoły Podstawowej nr 3  
z Oddziałami Przedszkolnymi w Ustroniu 
wrócili ze wspólnej kolonii w Darłowie. 
W trakcie dziesięciodniowej integracji był 
czas na wspólne rozmowy, rejs statkiem, 
grill, ognisko, szaleństwo na placu zabaw 
i na plaży.

Piłkarska drużyna SP1 i SP3 dzielnie 
reprezentowała nasze miasto w meczu 
Ustroń – Zielona Góra. Wspólnie oglą-
daliśmy mecze EURO i szukaliśmy zagi-
nionych bursztynów na złocistych plażach 
Bałtyku.

i nieustannie czuwali nad bezpieczeństwem 
i nad tym aby każde dziecko czuło się do-
brze zarówno psychiczne jak i fizycznie.

Dziękujemy pani Monice Haratyk oraz 
panu Wojciechowi Twardzikowi z SP1 
oraz pani Sylwii Klusek-Szleszyńskiej 
i panu Michałowi Łuniewowi z SP3 za 
ogrom zaangażowania w trakcie kolonii.

Dziękujemy również Rodzicom za 
współpracę i otwartość na nasze pomysły.

Magdalena Urbaś
Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3 

z Oddziałami Przedszkolnymi 
w Ustroniu

BO RAZEM MOŻNA WIĘCEJ...
Codziennie braliśmy udział w zajęciach 

relaksacyjnych, gimnastyce porannej, czy 
zajęciach basenowych.

Odwiedziliśmy Jarosławiec, Muzeum 
Bursztynu w Jarosławcu , Słowiński Park 
Narodowy, Zamek Książąt Pomorskich 
w Darłowie, Aquapark "Jan" oraz kilka 
lokalnych latarni morskich. 

Słowo „RAZEM” oraz „INTEGRA-
CJA” pokazało nam jak wzajemnie mo-
żemy siebie ubogacić swoją obecnością.

Nasi Wychowawcy spisali się na medal 
sprawując całodobową opiekę nad uczestni-
kami kolonii. Organizowali ciekawe zajęcia 

Gratulujemy Absolwentom Klimatycznej Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Ustroniu najwyższych średnich wyników z Egzaminów 
Ósmoklasisty uzyskanych w roku szkolnym 2023/2024 w naszym 
mieście – jednakże jeżeli chodzi o indywidualne najwyższe 
wyniki w mieście wśród absolwentów ustrońskich szkół, należy 
również wspomnieć o uczniach: ze Szkoły Podstawowej nr 1  
w Ustroniu: 100% z matematyki: Dominik Śliwka, Jan Górniak; 
100% z języka angielskiego: Olga Ogonowska, Agnieszka Bem-
benista. ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Ustroniu: 100% z języka 
angielskiego uzyskała Ewelina Brassett; Ze Szkoły Podstawowej 
nr 6 w Ustroniu: 100% z języka angielskiego uzyskali: Matylda 
Ciemała (Finalistka Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego 
z Biologii), Maja Misiniec, Maria Sikorska. Gratulujemy wszyst-
kim Absolwentom naszych szkół.         

                                                   Dyrektorzy ustrońskich Szkół 

SUKCESY UCZNIÓW 
USTROŃSKICH SZKÓŁ

Sprostowanie artykułu pt: „SUKCES ABSOLWENTÓW 
USTROŃSKIEJ DWÓJKI”, opublikowanego w Gazecie 
Ustrońskiej nr 27, z dnia 11 lipca 2024 r. 

29/2024/3/R
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DWA PLANY
Na ostatniej sesji Rady Miasta, która odbyła się 27 czerwca 
pojawił się punkt obrad dotyczący „przystąpienia do opraco-
wania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla obszaru Miasta Ustroń w granicach administracyjnych 
z wyłączeniem niektórych terenów”. To kolejny dokument 
planistyczny w naszej gminie, nad którym debatować będą 
radni. Na chwile obecną zagłosowali za rozpoczęciem prac 
nad jego powstaniem.

Radni jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie przystąpienia do 
opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego dla całego miasta za wyjątkiem paru obszarów, które taki 
plan miejscowy już posiadają. Są to tereny Zawodzia Górnego  
i Centrum, gdzie prace nad tymi dokumentami niedawno zostały 
zakończone. Jakiś czas temu uchwalono także przystąpienie 
do przygotowania miejscowego planu dla Zawodzia Dolnego, 
dlatego ta dzielnica również nie będzie uwzględniona w nowym 
projekcie, którym miesiąc temu zajmowali się nasi rajcy.

W uzasadnieniu czytamy, że „uchwała obejmuje także tereny, 
dla których obowiązują plany miejscowe, które nie spełniają 
wymogów obowiązującej ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym oraz wymagają zmiany rozwiązań 
przestrzennych”.

Osobno będzie rozpatrywany Jaszowiec, a konkretnie „wyspy” 
na jego obszarze. Tutaj eksperci przystąpią do drugiego etapu 
tworzenia planu miejscowego, który obejmie domy wczasowe  
i tereny do nich przyległe. W temacie dzielnicy wypoczynkowej 
interweniował sam burmistrz Paweł Sztefek, stwierdzając, że 
należy jak najszybciej dokończyć dawno rozpoczęte już prace, 
które pozwolą uporządkować wrażliwe przecież dla mieszkań-
ców kwestie.

Clou całej sprawy to przede wszystkim przeciwdziałanie roz-
praszaniu się zabudowy szczególnie w północno-wschodniej, 
północno-zachodniej i zachodniej części Ustronia, 

Równolegle będą też trwały prace nad stworzeniem planu 
ogólnego dla całego Ustronia. Zgodnie z reformą planowania 
przestrzennego z 2023 r. obowiązujące dotychczas Studia uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin 
zostaną zastąpione planami ogólnymi. Plan ogólny, podobnie jak 
studium, będzie podstawą do sporządzania planów miejscowych. 

Ponadto, plan 
ogólny może 
określać obsza-
ry uzupełnie-
nia zabudowy. 
Chodzi tu np. 
o dobudowanie 
budynków jed-
norodzinnych 
tam gdzie już 
funkcjonują. 
Do tej pory de-
cyzje o warun-
kach zabudowy 
nie musiały się 
zgadzać literal-
nie ze studium. 
Teraz ma się 
t o  zmien ić . 
Przede wszyst-
kim będzie on 
źródłem prawa 
powszechnie 
obowiązujące-
go na terenie 
Ustronia i ma 
zacząć działać 
od  s tyczn ia 
2026 roku. 

Do planu ogólnego na razie nie muszą przystępować gminy, 
które mają już plan miejscowy dla całego obszaru. Takiego nie 
ma właśnie Ustroń, dlatego równolegle będą tworzone dwa doku-
menty. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, który 
ma się opierać na dotychczasowym studium oraz plan ogólny, 
który docelowo studium ma zastąpić. Na razie nie jest przesą-
dzone czy plan miejscowy dla naszej gminy będzie opierał się na 
starym studium czy nowym planie ogólnym. Według urzędników 
dobrze by było gdyby plan miejscowy został oparty jeszcze  
o stare zasady. Tutaj powodzenie zależy od sprawności przebiegu 
przetargu i kalkulacji kosztów, bo czasu do wprowadzenia no-
wego ładu prawnego pozostało niewiele. Raptem półtora roku. 

                                                                         Mateusz Bielesz

Obszar miasta, którego ma dotyczyć nowy miej-
scowy plan zagospodarowania przestrzennego. 
Pasami zaznaczono tereny, które wyłączono  
z mającego powstać planu.

USTROŃSKA
DLA SENIORA

RADA SENIORÓW
Rada Seniorów Miasta Ustroń  powołana 

przez Radę Miasta Ustroń działa w skła-
dzie: Paweł Mitręga – przewodniczący, 
Anna Suchanek – wiceprzewodnicząca, 
Irena Pawelec – sekretarz, Karol Brud-
ny, Włodzimierz Chmielewski, Bogdan 
Kozieł, Danuta Procner, Józef Sikora, 
Agnieszka Woźniak. Rada spotyka się 
w każdy drugi poniedziałek miesiąca  
w Urzędzie Miasta Ustroń, w sali sesyjnej 
(parter) o godz. 14.00.

UNIWERSYTET
TRZECIEGO WIEKU

Uniwersytet Trzeciego Wieku – Funda-
cja ESPRIT, siedziba przy ul. Daszyńskie-
go 2 (nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 
Prowadzi zajęcia: taneczne, wokalne, 
plastyczne, naukę języków obcych, gim-
nastykę, jogę, aerobik w basenie, zajęcia 
komputerowe. Poza tym UTW organizuje 
szereg wykładów o szerokiej tematyce 
oraz warsztaty. Obecnie wakacje. 

PARAFIA
EWANGELICKA

Spotkania emerytów przy parafii ewan-
gelickiej, które organizuje i prowadzi 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Pełna nazwa: Polski Związek Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów, Koło nr 2  
w Ustroniu. Jego członkowie spotykają się 
w każdą środę o godzinie 10 w sali lustrza-
nej na piętrze w Miejskim Domu Kultury 
„Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, tel. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania seniorów przy parafii rzym-
skokatolickiej św. Klemensa odbywają się 
w ostatni poniedziałek miesiąca po mszy 
św. w intencji seniorów, która rozpoczyna 
się o godz. 8.30. Potem zainteresowani 
gromadzą się w salkach parafialnych, 
gdzie następuje modlitwa i tradycyjny 
poczęstunek z kawą i ciastkiem. Spotkania 
z udziałem proboszcza prowadzą Tomasz 
Kamiński, który śpiewa i gra na gitarze 
i Barbara Szcześniewska.  

W rubryce „Ustrońska dla seniora” chcemy zamieszczać praktyczne informacje, 
mające pomóc w komunikacji i integracji środowiska, i wspierać w poszukiwaniu 
ciekawych aktywności, dostosowanych do zainteresowań i możliwości seniorów. 
Zapraszamy do aktywnego tworzenia rubryki, tel. do naszej redakcji: 33 854 34 
67, mail: gazeta@ustron.pl

kontaktowy 33 854 29 06. Prezesem Koła 
jest Bogumiła Czyż-Tomiczek. Obecnie 
trwa przerwa wakacyjna.

Karina Wowry, odbywają się w ostat-
nią środę miesiąca o godz. 10:00. Na 
spotkania zapraszani są interesujący go-
ście, którzy opowiadają o swoich pasjach 
i dokonaniach. Nie brakuje także śpiewu 
i modlitwy. Organizowane są atrakcyjne 
warsztaty i wycieczki. 

*    

* 

*   

  *  
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W dawnym Ustroniu

Pasjonaci historii po odnalezieniu krzyża na Palenicy.

Istnieją jeszcze w Ustroniu zabytki bardzo dobrze ukryte przed 
okiem ludzkim. Należy do nich krzyż na Palenicy, tragiczna 
pamiątka po mieszkającej przed laty w naszej miejscowości 
rodzinie Schöttnerów. Leo Schöttner (1868-1948) przybył do 
Ustronia dokładnie w 1900 r., aby objąć posadę arcyksiążęcego 
nadleśniczego (Oberförstera). Wraz z małżonką Emmą otrzymali 
mieszkanie na piętrze budynku byłej administracji Walcowni 
„Hildegardy” (dawny adres Ustroń 90), przejętego w 1880 r. przez 
ustroński rewir leśny. Obiekt ten pozostaje siedzibą Nadleśnictwa 
do dziś. 7 lipca 1902 r. para powitała na świecie syna Johanna, 
zwanego Hansem, 

Minęło 20 lat. Młody Hans Schöttner rozpoczął właśnie swą 
drogę zawodową jako urzędnik w fabryce Brevillier-Urban (póź-
niejszej Kuźni). Feralnego poranka, 15 października 1922 r., Hans 
zapragnął zorganizować polowanie. Nadleśniczy Schöttner miał 
podobno złe przeczucia, ale ostatecznie wyraził zgodę. Chłopak 
przyprowadził konia od rolnika Sztwiertni, zgromadził też ga-
jowych – podwładnych swojego ojca, a także kilku naganiaczy. 
Ekipa ruszyła w las, posuwając się zboczem doliny Jaszowca. 
Po przerwie na południowy posiłek myśliwi zaczęli kierować 
się poprzez młodą buczynę na wzgórze zwane Mionschy, w kie-
runku na Brenną. W ślad za Hansem wspinał się w górę zbocza 
gajowy Paul Macura, który nie rozładował uprzednio strzelby, 
a także odciągnął kurek, aby być w każdej chwili gotowym do 
strzału. Jedna z gałązek gęsto rosnących świerków uderzyła  
w nieosłoniętą iglicę, powodując wystrzał. Broń wypaliła. Zapadła 
złowroga cisza... Młody Hans zginął na miejscu. 

Chłopak spoczął na cmentarzu katolickim. Jak podawała ów-
czesna prasa, na pogrzebie zebrały się „nieprzeliczone tłumy”, 
ponieważ zmarły był powszechnie lubiany za „łagodne się ob-
chodzenie z robotnikami i poddanymi”. Leo Schöttner pracował 
na stanowisku nadleśniczego do końca lipca 1927 r. , po czym 
przeszedł na emeryturę. Musiał opuścić służbowe mieszkanie, 
dlatego też wkrótce ukończył budowę willi o nazwie „Silvania” 
(silva po łacinie znaczy las). Ten uroczy acz niszczejący budy-
nek nadal stoi w Ustroniu przy ul. Parkowej 6. Były nadleśniczy 
mieszkał tam z drugą żoną Matyldą oraz młodszym synem Frit-
zem. Emma najprawdopodobniej zmarła przy porodzie Fritza. Co 
ciekawe, gajowego Macury nie dosięgły większe konsekwencje, 
został zawieszony w obowiązkach i na własną prośbę przeniesiony 
do innego rewiru. Czy to był rzeczywiście wypadek, pozostaje 
kwestią nierozwiązaną. 

Aktywny społecznie Leo Schöttner zasiadał w Wydziale Gmin-
nym, w zarządzie Towarzystwa Upiększania Ustronia, był rów-
nież współfundatorem pomnika przy Źródle Karola. Nie sposób 
też nie dostrzec analogii między nim a opisywanym niedawno 
dr. Franciszkiem Śniegoniem. Podobnie jak Śniegoń, Schöttner 
również pochodził z Zaolzia, urodził się w Górnej Morawce koło 
Frydku. W Ustroniu należał do rady nadzorczej „Moorbadu”, czyli 
Zakładu Borowinowego, był również współinicjatorem budowy 
w 1923 r. pierwszego schroniska na Równicy.

O krzyżu na Palenicy nie pisano prawie wcale. Za sprawą lo-
kalizacji w mało uczęszczanym miejscu odszedł w zapomnienie. 
Wzmiankował o nim Władysław Majętny. Z kolei Jan Misiorz 
posiadał błędne informacje, iż Hans zginął na Skalicy w 1874 
r. Mylono krzyż z kapliczki poświęconej dr. Zinsmeistrowi  
z tym, upamiętniającym Hansa. Ostatecznie, dzięki inspiracji ze 
strony pani Heleny Dolczewskiej, przyszła pora na rozwiązanie 
tej kwestii. W połowie lipca redaktorzy „Pamiętnika Ustroń-
skiego” wraz z innymi pasjonatami wybrali się na Palenicę, aby 
zlokalizować krzyż i ocenić jego stan zachowania. Aby dotrzeć 
do niego, podobnie jak w czasach Hansa trzeba się przedzierać 
przez gęste zarośla, gdzie zachował się w bardzo dobrym stanie 
w leśnych ostępach. Jest to właściwie pomnik, będący imitacją 
prawdziwego grobu. Dębowy krzyż, zabezpieczony okuciami, 
przymocowany jest do postumentu z kamienia breńskiego, na 
którego frontowej ścianie umieszczono tablicę z brązu. Widnieje 
na niej napis: „Hans Schöttner 15.X.1922”, nad którym góruje 

krzyż św. Huberta. Pod datą umieszczono motyw liści dębu, zaś 
śruby tablicy okalają detale kwiatowe. Resztki kamieni ułożone 
przed pomnikiem tworzą obudowę symbolicznego grobu. Po-
dobno istniał też przed laty kuty płotek i drewniana ławeczka. 
Niezwykła aura tamtego miejsca pozwala nam choć na chwilę 
cofnąć się w czasie o sto lat.

Pozostaje jeszcze wyjaśnienie zagadki, co kryje się pod nazwą 
Mionschy. Otóż jest to archaiczna nazwa Palenicy, zapisywana 
w różny sposób. Góra ta jest mniejsza w stosunku do Równicy 
czy Orłowej. Dlatego na mapach z XVIII w. określano ją jako 
Miustni Berg, zaś w XIX w. stosowano już równolegle dwie 
nazwy: Mnieyszy Berg (czyli Mniejsza Góra) lub Palenitza. Wi-
docznie niemieckojęzycznym kartografom trudno było zapisać 
fonetycznie słowo „mniejszy”. 

Jak wyglądał Hans? Jakie były wojenne losy rodziny Schöttne-
rów? Co stało się w willą „Silvania” oraz dziećmi Fritza podczas 
okupacji? O tym Czytelnicy dowiedzą się w najbliższym roczniku 
„Pamiętnika Ustrońskiego”.                              Alicja Michałek, 

                                                                   Muzeum Ustrońskie

KRZYŻ NA PALENICY

Tablica upamiętniające zmarłego Hansa.



12                                                                                                        25 lipca 2024 r.

numer alarmowy 112, a operator przyjął 
zgłoszenie. Ptak umarł przed godz. 21. 

Osoby, które znalazły bociana, wrzu-
ciły do internetu zdjęcie, a na nim widać 
było obrączkę ornitologiczną, założoną 
bocianowi na lewej nodze, nad stawem 
skokowym. Przez jakiś czas nie było wia-
domo, czy to ptak z ustrońskiego gniazda, 
ale administratorka grupy BOCIANY 
USTRON – POLAND na Facebooku 
Ewa Głowska odczytała napis i rozwiała 

wszelkie wątpliwości. Zginęła Czantorka, 
towarzyszka Beskidka, matka czterech 
piskląt. 

Czantorka została zaobrączkowana 
jako pisklę w 2019 roku w Czechach,  
w Jeseniku nad Odrą. W Ustroniu pierw-
szy raz gniazdowała w 2022 roku, drugi 
raz w 2023 roku, a w tym roku przyle-
ciała po raz trzeci. Ten sezon lęgowy był 
najspokojniejszy, w poprzednich latach 
musiała walczyć z innymi samicami, 

ZGINĘŁA 
BOCIANIA MAMA

chcącymi zająć miejsce Czantorki przy 
Beskidku. Razem z Beskidkiem wycho-
wali 9 młodych bocianów: 2022 – 3 mło-
de, 2023 – 2 młode, 2024 – 4 młode. 
Młodych było więcej, ale z różnych powo-
dów nie wszystkie przeżyły do momentu 
wylotu z gniazda. 

Obserwatorzy bocianiej rodziny wyra-
żają smutek i żal po śmierci Czantorki. 
Pojawiły się setki komentarzy, w których 
nierzadko pisano, że zdarzenie wywołało 
ogromny smutek, łzy. Jedna z internautek 
pisała, że każdy dzień zaczyna od obser-
wowania bocianiej rodziny i czuje, jakby 
odszedł jej ktoś bliski. 

Śmierć Czantorki pokazała, że gniazdo 
przy ul. Daszyńskiego obserwuje wiele 
osób z całego kraju, ale też z Czech, Nie-
miec i dalszej zagranicy. Grupa na Facebo-
oku ma 4,6 tys. stałych obserwujących, 
ale ogląda ją ponad 11 tys. osób, kanał 
Bociany Ustroń na YouTube śledzi ponad 
3,5 tys. osób, dużym zainteresowaniem 
cieszy się podgląd na żywo z kamerki na 
stronie bocianyustron.pl  

Poproszona o wypowiedź Ewa Głowska 
napisała: 

– Wcześniej wielokrotnie czytałam za-
angażowane wpisy osób obserwujących 
gniazdo, ale tak szczera i emocjonalna 
reakcja internautów mnie zaskoczyła, 
niektóre wpisy wręcz wzruszyły do łez. Ja 
też jestem bardzo smutna i nadal płaczę. 
To nie powinno się zdarzyć. Jakiś czyn-
nik  nam nieznany, spowodował, że ona 
wpadła na te druty. Stało się to w czasie, 
gdy zwykle karmiła młode na gnieździe. 
Czekały na nią... Na szczęście młode są 
już samodzielne, potrafią żerować, są na to 
dowody w postaci zdjęć na grupie. Młode 
nie są zagrożone i nie trzeba im pomagać, 
jednak tata nadal je dokarmia. Prawdopo-
dobnie za kilka dni wyruszą i rozpoczną 
migrację na południe. Beskidek zostanie 
jeszcze kilka dni, żeby uzupełnić tkankę 
tłuszczową.                        Monika Niemiec

(cd. ze str. 1)

Teraz Beskidek samotnie karmi dzieci, którym internauci nadali imiona: Lipek, Brenka, 
Jaworka, Herminek. 

Ostatni przylot Czantorki do gniazda 21 lipca po południu. Martwa Czantorka przy ul. Długiej. 
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podkreślali wyjątkową wagę tradycyjnego 
rzemiosła regionalnego dla zachowania 
tożsamości regionu, sugerując konieczność 
popierania przez świadomych klientów 
wyrobów małych lokalnych wytwórców 
wobec zalewu naszego handlu masową 
produkcją. 

W tym roku zgłosiło się ponad sześć-
dziesięciu wystawców, bo impreza cieszy 
się coraz większą renomą, co zachęcało 
do przybycia uczestników z całej ziemi 
cieszyńskiej i z dalszych stron. Przez dwa 
dni można było podziwiać i zakupić wiele 
oryginalnych wyrobów artystycznych oraz 
szeroką gamę tradycyjnych produktów 
spożywczych. Była to doprawdy efektowna 
i smakowita prezentacja, toteż nie należy 
się dziwić, że przez cały czas jej trwania 
przewijały się tłumy zwiedzających i kupu-
jących., tym bardziej, że pogoda dopisała. 

Z naszego miasta uczestniczyli: Koło 
Gospodyń Wiejskich z Lipowca z rękodzie-
łem i żywnością regionalną, Artur Czyż ze 
snycerstwem, Krystian Kubica i Wioleta 

Piątek „Wino z Beczki” z wiśniówką cher-
ry, Anna i Rudolf Gajdaczowie z plackami 
z blachy, Jadwiga Madejczyk z koronką 
koniakowską, Anna Mateja z rękodziełem 
regionalnym, Beata Malec z galanterią  
z kości bydlęcej, Ustroński Browar i Go-
rzelnia „Wrzos” z rzemieślniczym piwem 
i alkoholami gatunkowymi i Uzdrowi-
sko Ustroń z pelokosmetykami, solanką  
i borowiną. Większość z miejscowych 
wystawców brała udział już po raz kolejny, 
bo jak podkreślali jest zawsze świetna or-
ganizacja wystawy i znakomita atmosfera, 
toteż z przyjemnością powracają. Imprezę 
prowadzili brylujący cały czas na scenie  
i pomiędzy stoiskami Barbara Niemczyk 
i Szymon Staniszewski w regionalnych 
strojach, zaś dopełnieniem atrakcji wysta-
wowych była pełna wigoru muzyka, którą 
uraczyli uczestników zespoły: Beskidzcy 
Zbóje, Beskid Banda i zaolziański zespół 
folkowy Blaf. 

Impreza zawsze kończy się wyborem 
najciekawszego produktu artystycznego 
i najlepszego produktu spożywczego.  

ZASKAKUJĄCY ZWYCIĘZCY W tym roku jury w składzie: Andrzej No-
wiński, prezes Stowarzyszenia Promocji 
i Rozwoju Ustronia, inicjator wystawy  
i koordynator całego wydarzenia, Elżbieta 
Pruszkowska z ŚODR i Leszek Richter  
z Górolskiej Swobody po długich naradach 
postanowiło przyznać pierwsze miejsce 
ex  aequo za najciekawszy produkt re-
gionalny, które otrzymali: Robert Hozak 
z Cadcy, gdyż zachwycił jury unikalnym 
rzemiosłem i paterą z drutu oraz Kristyna 
Muchova z Mostów za strużok (siennik  
z siana). Z kolei za najlepszy produkt spo-
żywczy została uznana polędwica jagnięca 
(z mierloka), wykonana przez wiślańską 
Agroturystykę Pilchówka. W niedzielę na 
rynku trwało nadal wielkie regionalne tar-
gowisko przy dźwiękach jabłonkowskiego 
chóru Gorol, którym od 20 lat kieruje ustro-
nianka Katarzyna Kantor (z d. Siwiec),  
a po nim wystąpili Beskidzcy Zbóje  
i zespół PoPieronie. Wielu wystawców 
podkreślało, że przyjeżdża corocznie, 
bo warto się zaprezentować na szerokim 
forum, poznać co robią inni, nawiązać 
koleżeńskie relacje i za rok z uśmiechem 
powitać dobrych znajomych i licznych 
klientów.                      Lidia Szkaradnik

(cd. ze str. 1)

Anna i Rudolf Gajdaczowie. Ustroński Browar i Gorzelnia „Wrzos”. Artur Czyż.

Uzdrowisko Ustroń. Wino z Beczki. Koło Gospodyń Wiejskich z Lipowca.

Anna Mateja. Jadwiga Madejczyk. Beata Malec.
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X FESTIWAL EKUMENICZNY 
Jubileuszowy X Festiwal Ekumeniczny zainaugurowany został 
w oddziale Muzeum Ustrońskiego „Zbiory Marii Skalickiej” 
koncertem Polskiego Chóru Mieszanego z Czeskiego Cieszy-
na „Collegium Canticorum” pod dyrekcją Anny Szawińskiej.  
O sobie w muzeum mówili: - Zespół istnieje od roku 1986 i jest 
stowarzyszeniem mieszkańców Zaolzia deklarujących swą polską 
narodowość. Cotygodniowe próby odbywają się w Teatrze w Cze-
skim Cieszynie. W pierwszej części koncertu chórzyści z Zaolzia 
zaprezentowali muzykę sakralną, dzieła klasyczne i współczesne, 
obok „Modlitwy” Feliksa Nowowiejskiego i kompozycji Sergiusza 
Rachmaninowa, pieśni amerykańskie. Druga część to „Modlitwa do 
Bogurodzicy” Krzysztofa Kamila Baczyńskiego i „Moja piosnka” 
Cypriana Kamila Norwida do muzyki zmarłego niedawno kompozy-
tora i dyrygenta Józefa Świdra. Koncert został nagrodzony owacją 
na stojąco, a na zakończenie wykonano „Ojcowski dom”.

SZCZEGÓLNY W TREŚCI I SZACIE
Już możemy zagłębić się w lekturze XIII zeszytu „Przyrodnika 
Ustrońskiego”. Podczas promocji wydawnictwa, która odbyła 
się końcem czerwca w Regionalnym Leśnym Ośrodku Eduka-
cji Ekologicznej „Leśnik” w Jaszowcu, wyrażano nadzieję, że 
„trzynastka” nie będzie nieszczęśliwa. Jakże by mogła, skoro  
w przygotowanie zeszytu zaangażowani byli prawdziwi fachowcy 
w swoich dziedzinach, którzy przyrodą zajmują się zawodowo, ale, 
co chyba jeszcze bardziej istotne, darzą ją głębokim szacunkiem, 
żeby nie powiedzieć miłością.

GORZKIE ZWYCIĘSTWO
Po raz pierwszy Narodowy Fundusz Zdrowia zdecydował się pod-
pisać pięcioletnie umowy na świadczenie usług rehabilitacyjnych. 
I taką umowę zawarł Śląski Szpital Reumatologiczno- -Rehabili-
tacyjny im. gen. J. Ziętka w Ustroniu. A akurat trwają procedury 
mające na celu finalizację przekształcenia placówki wojewódzkiej 
w samodzielną spółkę. Jednak bez względu na formę własności, 
żeby funkcjonować, trzeba mieć pieniądze. Pięcioletni kontrakt 
na rehabilitację pozwoli spokojnie prowadzić tę działalność.(ls)

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

www.ustron.pl

10 lat temu - 17.07.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Sprzedam drewno opałowe 
sezonowane (brzoza). Tel. po 
15 - 530-977-216.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

OGŁOSZENIA DROBNE

25.06-27.07	 Wystawa prac Marca Chagalla, Muzeum Ustrońskie
30.06-31.07	 Letni Salon Sztuki, MDK Prażakówka
25.07	 19.00	 Karaoke, Cafe Amfiteatr
25.07		  Letnie Kino Plenerowe: "Coco", Poniwiec Mała Czan- 
			   toria, seans rozpocznie się po zmroku
26-29.07	 Ogólnopolski Turniej Klasyfikacyjny Młodzików  
			   (do lat 14) "USTROŃ CUP", Korty Tenisowe Brzegi
26.07		  Letnie Kino Plenerowe: "Uzdrowisko. Architektura 
			   Zawodzia/ Odnowa Architektury", Poniwiec Mała 
			   Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
26.07	 20.00	 Koncert Agnieszki Chylińskiej, Amfiteatr (impreza 
			   biletowana)
27.07	 9.50	 Rowerowa wycieczka z przewodnikiem na Górę 
			   Chełm, zbiórka Miejska Informacja Turystyczna Rynek 
27.07	 15.00	 Festyn Sportowy KS Nierodzim, Olszynka ul. Kreta 1
27.07	 20.00	 Lato z lokalsami - "Dwie Drogi" Iwona Loranc - Pio- 
			   senki Marii Koterbskiej, Rynek
27.07		  Letnie Kino Plenerowe: "Mój piękny syn", Poniwiec 
			   Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
28.07		  Wybory uzupełniające do Rady Miasta Ustroń
			   w okręgu nr 3 - osiedle Manhatan
28.07	 9.00	 Targi staroci, Targowisko
28.07	 9.50	 Rowerowa wycieczka z przewodnikiem do tężni  
			   w Dębowcu, zbiórka Miejska Informacja Turystyczna 
28.07	 14.00	 Gawęda Stela – Opowieści i Legendy Śląska Cieszyń- 
			   skiego, Amfiteatr
28.07	 17.00	 Jan Siwy (saxofon), Cafe Amfiteatr
29.07	 9.00	 Akcja Krwiodawstwa, Rynek
30.07	 18.00	 Planszówkowa Prażakówka, Prażakówka sala 18

Metoda na upały.                                                            Fot. M. Niemiec

29/2024/5/R

29/2024/4/R
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29/2024/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 27: Gg4

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) kombinezon roboczy, 8) miasto uzdrowiskowe 
pod Czantorią, 9) teren ćwiczeń wojskowych, 10) chroniona 
roślina górska, 12) ma niekiedy wielkie oczy, 14) pisemne 
opracowanie zagadnienia, 15) drzewo liściaste, 16) taniec 
ludowy, 19) do pstrykania zdjęć, 22) imię żeńskie, 23) ręczny 
do pomiaru czasu, 24) Franciszek zdrobniale.
PIONOWO: 2) duża zaleta, 3) bydło na łące, 4) włoski 
księżyc, 5) amerykańskie województwo, 6) czas wyboru pa-
pieża, 7) szczegółowe dane, 11) rodzaj ustroju państwowego,  
13) poważne kłopoty, 17) indyjskie złotówki, 18) gmina  
w powiecie wielickim, 20) z niej benzyna, 21) nawóz naturalny 
do ogrodu. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 2 sierpnia.

Rozwiązanie Krzyżówki  nr 27

MUZYKA NA RYNKU
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nagrody w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Estera Bujok z Ustronia, ul. Lipowska. Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2016 r. Uczestnicy spotkania absolwentów 
wiślańskiego LO, którzy ukończyli naukę w roku 1967, przed restau-
racją „Pod Groniami”, od lewej stoją: Aniela Pilch, Danka Deis (z d. 
Mitręga), Hanka Marks (z d. Heczko), Andrzej Sikora, Hanka Smerczak 
(z d. Błaszczyk), Jurek Fedmowski, Janusz Horyl, Jadzia Adamiec  
(z d. Pikoń), Zbyszek Niemiec, Ewa Krużołek (z d. Lipowczan) Zyg-
munt Chłopecki.  	                                                    Fot. M. Niemiec

LETNIE KINO NA SZCZYCIE 
W czwartek, piątek i sobotę –  Poniwiec - Mała Czantoria

   25.07	 „Coco”
26.07	 „Uzdrowisko. Architektura Zawodzia/Odnowa  

	 Architektury”
27.07	 „Mój piękny syn”
1.08	 „Sing”
2.08	 „Latanie dla początkujących”
3.08	 „Chłopiec z niebios”
8.08	 „Jak wytresować smoka”
9.08	 „Duch śniegów”
10.08	 „Green book”
15.08	 „Ratatuj”
16.08	 „Włoskie wakacje”
17.08	 „Koliber”
W tym roku NOWOŚĆ – „Joga na szczycie” przed sobotnimi 

seansami o godzinie 18.00. 
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Dorota Gardias i Dziadek Olinka. 
                                           Fot. M. Niemiec

Jan Baranik ma 63 lata, wykonuje pracę 
księgowego, hoduje gołębie pocztowe, 
przeszedł poważną operację kręgosłupa, 
a mimo to podejmuje się spektakularnych 
wyzwań, żeby zgromadzić pieniądze dla 
ośmioletniego wnuka Olka. W całym kra-
ju znany jest jako Dziadek Olinka, który 
zmaga się z mózgowym porażeniem dzie-
cięcym czterokończynowym, wrodzoną 
wadą układu moczowego, zaburzeniami 
integracji sensorycznej i opóźnieniem psy-
choruchowym. Przy tym jest inteligentnym 
dzieckiem, a specjalistyczna rehabilitacja 
pozwala mu się rozwijać. 

W zeszłym roku Dziadek Olinka prze-
szedł dla wnuka Główny Szlak Beskidz-
ki i został ciepło przywitany na rynku  
w Ustroniu. W tym roku jedzie na rowerze 
dookoła Polski (ponad 3.600 km) i 17 lipca 
wystartował z centrum naszego miasta. Na 
rynku wspierał go burmistrz Paweł Szte-
fek, sekretarz miasta Magdalena Fober, 
naczelnik Wydziału Promocji, Kultury, 
Sportu i Turystyki Urzędu Miasta Barbara 
Niemczyk i inspektor tegoż wydziału Szy-
mon Staniszewski. Obecni byli poznani  
w ubiegłym roku przyjaciele ze Stowarzy-
szenia Główny Szlak Beskidzki z prezesem 
Leszkiem Piekło.                               (mn)

nie tak jak w dużym mieście, w stolicy 
wciąż nakręceni, nieobecni, niewidzący 
nic, co się dzieje dookoła. A tu spokój, kogo 
nie zapytasz o drogę, o jakąś wskazówkę, 
każdy się zatrzyma, poświęci ci uwagę. To 
wszystko tworzy magię, dzięki której takie 
miasteczka jak Ustroń są wyjątkowe i bar-
dzo ważne w moim serduchu. 
Dlaczego zaangażowała się Pani akurat  
w tę akcję? Jest pani bardzo znaną osobą, 
ciepło odbieraną i pewnie ma Pani dużo 
próśb o pomoc.
Jest ich bardzo dużo, zwłaszcza w obecnych 
czasach, ale oczywiście nie mogę pomóc 
każdemu. Był taki moment w moim życiu, 
kiedy miałam wyrzuty sumienia, że nie 
jestem dla wszystkich. Poukładałam sobie 
to wszystko i przeznaczam na pomaganie 
tyle, ile trzeba, żeby nie wyszło z tego lan-
sowanie, tylko prawdziwe zaangażowanie. 
A dlaczego Olinek? Ponieważ znam tę 
rodzinę, poznałam ich przez przypadek, 
bo byli moimi sąsiadami. Kiedyś babcia 
Olinka zapukała do drzwi mojego domu  
z prośbą o pomoc. Tak się poznałyśmy. 
Potem poznałam Olinka, który miał trzy 
lata i był na takim etapie, że leżał tylko na 
macie i nawet nie pełzał, nie podnosił głowy, 
tylko na mnie spojrzał. A co jest dzisiaj? 
Dzisiaj potrafi wziąć łyżkę i sam zjeść, 
siedzi prosto już bez stabilizatora, który 
dawniej był konieczny, żeby nie upadał. To 
wszystko dzięki rehabilitacji, a rehabilitacja 

dzięki pieniądzom, które zbieramy. Naszym 
celem jest jak najbardziej usprawnić tego 
dzielnego i mądrego chłopczyka. Kiedyś 
będzie dorosły, babcia, dziadek, nawet ro-
dzice nie zawsze będą przy nim, nie zawsze 
będą mieć tyle siły, żeby mu pomagać. Tak, 
wykorzystuję swoją popularność, żeby 
zrobić coś dobrego, bo dla mnie to jest 
wielka radość i przyjemność wspierać tych 
wspaniałych ludzi. 
To chyba nie jest bez znaczenia, że Olinek 
nie jest dalekim, anonimowym dzieckiem, 
tylko kimś, kogo Pani zna i może obser-
wować, jak pomoc mu się przydaje. 
Oczywiście, że tak. Mogę zobaczyć na włas-
ne oczy, jaki moja pomoc ma wpływ na ży-
cie Olinka i jego rodziny. Mam świadomość, 
że jest to efekt pomocy również wielu osób, 
zaangażowania rodziny, pracy specjalistów, 
ale i tak czuję wdzięczność, że mogę w tym 
uczestniczyć. Te pierwsze wizyty, powiem 
szczerze, były dla mnie traumatyczne. 
Widziałam cały trud opieki nad chorym 
dzieckiem, jak czasem się dławi, dusi. Jak 
do domu przyjeżdża karetka raz do Olinka, 
raz do mamy, która momentami psychicznie 
nie dźwigała tego ciężaru. Historia choroby 
Olinka to historia jego rodziny na wielu 
płaszczyznach. Historia rodziców, historia 
babci, historia dziadka. To jest gotowy sce-
nariusz na dramatyczny, poruszający film. 
My, ludzie zdrowi, którzy nie mamy takich 
problemów, nie wiemy w ogóle, z czym 
oni się mierzą. Pomimo tego wszystkiego 
są wyjątkową rodziną, pogodną, czasem 
płaczą, mają kryzysy, ale się nie poddają, 
walczą i są ze sobą mocno związani. Nie  
w każdej rodzinie jest taka więź. 

DLA WNUKA

NIE MOGĘ 
POMÓC KAŻDEMU

Mówiła Pani o tym, jak bardzo chory 
był kilka lat temu Olinek i jakie zrobił 
postępy. To też jest chyba ważna lekcja, 
że małymi krokami można wiele zmienić.
Głęboko wierzę w metodę małych kroków. 
Zdobyłam kiedyś czterotysięcznik, choć 
gdy stałam u jego podnóża, wydawało mi 
się, że wejście na tę górę jest niemożliwe. 
Zaczęłam stawiać małe kroki, które za-
prowadziły mnie bardzo wysoko. Ostatnio 
budowałam dom na Roztoczu. Trzy lata 
temu była tam trawa, zarośnięte pole i za-
stanawiałam się, czy to jest możliwe, żeby 
powstał tu mój dom? Po trzech latach patrzę 
na piękny dom, na stojącą obok stodołę,  
w środku siano, dzieci brykają. Zrobiłam to! 
Małymi krokami, moim tempem, na moich 
zasadach. Naprawdę wiele rzeczy się da, jak 
się do nich stawimy. To przesłanie powinno 
nam towarzyszyć. Serdecznie pozdrawiam 
czytelników! 
Dziękuję za rozmowę.  
                   Rozmawiała: Monika Niemiec

Dziadek Olinka przyjął od swoich towarzyszy przysięgę napisaną przez siebie wierszem. 
Początkową część trasy przemierzała z nim Dorota Gardias, a także Tomek Cichy, który od 
2007 porusza się na wózku inwalidzkim, oraz przyjaciel Piotr – Pirat Dyplomata. Całą trasę 
planuje przejechać z Dziadkiem Ewa Bedra – emerytowana funkcjonariuszka Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Olsztynie. Po wcześniejszym skontaktowaniu się z dziadkiem Olinka, 
można do niego dołączyć. Wyprawę Dziadka można śledzić i na https://www.poltrax.live/
dziadek-olinka, a wesprzeć go na Pomagam.pl                                                  Fot. M. Niemiec
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